2
2

ỦY BAN NHÂN DÂN                                 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

  TỈNH BÌNH ĐỊNH                                          Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

           (((                                                         (((((((    TM. 70
Số:  13/2002/CT-UB                            Quy Nhơn, ngày   07  tháng   5   năm 2002

CHỈ THỊ

V/v tăng cường công tác quản lý thu - nộp thuế thu nhập

đối với người có thu nhập cao

((((((((((

trong thời gian qua, công tác quản lý thu - nộp thuế thu nhập đối với người có thu nhập cao đã đi vào nề nếp, nhiều tổ chức và cá nhân có thu nhập cao đã tự giác kê khai trích nộp tiền thuế vào ngân sách Nhà nước đúng với chế độ quy định. Tuy nhiên, vẫn còn một số tổ chức, cá nhân thực hiện chưa nghiêm túc gây bất bình đối với tổ chức, cá nhân chấp hành tốt và thất thu cho ngân sách.

Để thực hiện nghiêm Pháp lệnh Thuế thu nhập đối với người có thu nhập cao (số 35/2001/PL-UBTVQH10 ngày 19/5/2001 của ủy ban Thường vụ Quốc hội) và tăng cường công tác quản lý thu - nộp thuế thu nhập đối với người có thu nhập cao, tạo sự công bằng xã hội, UBND tỉnh chỉ thị:

1- Tất cả các cá nhân có thu nhập thường xuyên đến mức chịu thuế, các cơ quan chi trả thu nhập có các cá nhân thuộc diện chịu thuế thu nhập đều phải chủ động thực hiện đăng ký với cơ quan thuế để được cấp mã số thuế, kê khai, nộp thuế thu nhập theo đúng chế độ quy định.

Các tổ chức chi trả thu nhập cho người thuộc diện chịu thuế thu nhập đối với người có thu nhập cao phải chủ động khai báo, đăng ký kê khai và thực hiện khấu trừ tiền thuế thu nhập trước khi chi trả thu nhập, nộp vào ngân sách Nhà nước theo hướng dẫn của cơ quan thuế; hướng dẫn cho người có thu nhập chịu thuế thực hiện thủ tục khai báo, lập tờ khai, kiểm tra đối chiếu giữa kê khai trong tờ khai với thu nhập thực tế chi trả.

Các tổ chức, cá nhân vi phạm Pháp lệnh thuế thu nhập đối với người có thu nhập cao sẽ bị xử lý theo quy định của pháp luật.

2- Cục trưởng Cục Thuế tỉnh có trách nhiệm tổ chức, hướng dẫn các tổ chức chi trả thu nhập và các cá nhân có thu nhập cao thuộc diện chịu thuế thực hiện đăng ký, kê khai nộp thuế theo đúng chế độ Nhà nước quy định.

Cơ quan thuế được quyền thực hiện các biện pháp cưỡng chế, truy thu tiền thuế, tiền phạt đối với hành vi vi phạm Pháp lệnh thuế thu nhập theo đúng quy định của pháp luật. Trường hợp tổ chức, cá nhân cố tình dây dưa, không chấp hành nghiêm quyết định xử lý của cơ quan thuế thì Cục Thuế tập hợp báo cáo kịp thời UBND tỉnh để xem xét chỉ đạo.

3- Thủ trưởng các sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố thường xuyên phối hợp hỗ trợ cơ quan thuế thực hiện tốt nhiệm vụ quản lý thu thuế thu nhập đối với người có thu nhập cao trên địa bàn.

Thủ trưởng các sở, ngành, Chủ tịch UBND các huyện, thành phố, các tổ chức và cá nhân có thu nhập cao chịu trách nhiệm chấp hành nghiêm túc Chỉ thị này ./.

                    TM. ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH BÌNH ĐỊNH

                                                                                                 CHỦ TỊCH

Nơi nhận:

- TT Tỉnh ủy

- TT HĐND tỉnh

- CT, các PCT UBND tỉnh

- Các sở, ngành

- UBND các huyện, thành phố

- Báo, Đài PTTH Bình Định

- Lãnh đạo VP

- Lưu VP + K7.

                                                                                               Vũ Hoàng Hà